
PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

2023-3-3-0000026 Montevideo, *| ¡¡ MAY 2023'
VISTO: los antecedentes por los cuales el Estado Mayor de la Defensa propone 

la designación en misión oficial en la localidad de Chicksands, Reino Unido de 

Gran Bretaña e Irlanda del Norte, del Coronel Pablo Ourthe-Cabalé, para 

participar del “Curso de Director de Inteligencia Internacional”, desde el 19 hasta 

el 30 de junio de 2023;

RESULTANDO: que la presente misión oficial no ocasiona erogación alguna al 

Estado por estar los costos a cargo del Gobierno británico;

CONSIDERANDO: que es de interés para la Administración la participación del 

funcionario propuesto en la citada actividad, cuyo objetivo es la familiarización 

con la comunidad y los procesos de inteligencia de Reino Unido;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el numeral 1o de la 

Resolución del Poder Ejecutivo 421/020 de 1o de abril de 2020 en la redacción 

dada por la Resolución del Poder Ejecutivo 460/020 de 20 de abril de 2020;

1o. Desígnase en misión oficial en la localidad de Chicksands, Reino Unido de 

Gran Bretaña e Irlanda del Norte, al Coronel Pablo Ourthe-Cabalé, para participar 

del “Curso de Director de Inteligencia Internacional”, desde el 19 hasta el 30 de 

junio de 2023.

2o. Por intermedio del Ministerio de Relaciones Exteriores proporciónese el 

pasaporte correspondiente.

3o. Comuniqúese, publíquese y por el Departamento Administración Documental 

del Ministerio de Defensa Nacional remítase copia de la presente Resolución a la 

Directora de Asuntos Internacionales, Cooperación y Derecho Internacional 

Humanitario y pase al Estado Mayor de la Defensa. Cumplido, archívese.

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

en ejercicio de atribuciones delegadas

R E S U E L V E :

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República





M inisterio  
de Defensa 
Nacional

Montevideo, 8 de mayo de 202.

Nota N2 264 /D A IC D IH /2023

SEÑOR PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

DR. RODRIGO FERRÉS RUBIO

Tengo el agrado de dirigirme a usted a los efectos de fundamentar la realización 

de la misión oficial del Coronel Pablo Ourthe-Cabalé, para participar del "Curso de 

Director de Inteligencia Internacional", en la localidad de Chicksands, Reino Unido de 

Gran Bretaña e Irlanda del Norte.

La citada misión oficial implica una oportunidad para la Administración ya que su 

objetivo es la familiarización con la comunidad y los procesos de inteligencia de Reino 

Unido, fomentando el análisis de la conducta y la gestión de la inteligencia.

La presente misión oficial no ocasiona erogación alguna al Estado, por estar los 

costos a cargo del Gobierno del Reino Unido.

Aprovecho la oportunidad para reiterarle las seguridades de mi más distinguida 

consideración.

JA'
|0l

,VI ERG ARCIADR.

MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL

DAICDIH

AB/cr

L


